
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-41

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Torti Emanuela in qualita' di dirigente di 
Settore Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Lavori per “Superamento delle barriere architettoniche per accessibilità al Salone di 
Rappresentanza al Piano Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi”. 
Adeguamento, a seguito di modifiche per maggiori lavori, dell’incarico professionale riguardante lo 
svolgimento  dell’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione.  CUP 
B35H18005720004 - MOGE 17256 – CIG ZC133EBF92.

Adottata il 11/05/2023
Esecutiva dal 19/05/2023

11/05/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-41

Lavori per “Superamento delle barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza 
al Piano Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi”. 
Adeguamento, a seguito di modifiche per maggiori lavori, dell’incarico professionale riguardante lo 
svolgimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione.
CUP B35H18005720004 - MOGE 17256 – CIG ZC133EBF92.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2021-205.0.0.- 120 
del  09/11/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dell’intervento  di 
“Superamento Barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza al Piano Nobile 
ed Avvocatura di Palazzo Tursi”, per un importo complessivo dei lavori stessi, “a misura”, da porre 
a  base di  gara,  di  complessivi  Euro 324.302,69 di  cui  Euro 12.250,48 per  oneri  sicurezza,  già 
predeterminati  e non soggetti a ribasso, ed Euro 40.000,00 per opere in economia,  il  tutto oltre 
I.V.A. di legge;

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art.  36, comma 2, lett.  c),  D.lgs. 50/2016, con 
determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2022-205.0.0.-5  del 
28/01/2022 e n. 2022-205.0.0.-20 del 28/03/2022, detti lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. Komè 
Srl / Crea.Mi Srl, capogruppo Impresa Komè, con sede in Via Ferrante Imparato 190 Ed. F4 - 80146 
Napoli;

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 02 maggio 2022, Cronologico n. 143, per un importo 
di netti Euro 244.966,825, di cui Euro 12.250,48 per oneri sicurezza ed Euro 40.000,00 per opere in 
economia, il tutto oltre IVA; 

- che con verbale prot. Rep. NP 18/05/2022.0000833.I in data 18/05/2022 sono stati consegnati i 
lavori;

- che i lavori sono in corso di esecuzione.

Premesso, altresì, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sempre nell’ambito dei lavori “Superamento Barriere architettoniche per accessibilità al Salone di 
Rappresentanza al Piano Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi”, con determinazione dirigenziale 
n. 2021-205.0.0.-126 adottata il 29/11/2021 ed esecutiva dal 02/12/2021 è stato affidato, allo Studio 
Associato Arch. Marco Lari e Arch. Marina Salviati, l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione.

Considerato che:
 
-  con  Determinazione  Dirigenziale  N.2022-212.1.0.-74  adottata  il  02/12/2022  ed  esecutiva  dal 
07/12/2022 è stata approvata una modifica al contratto per l’esecuzione di maggiori lavori;

- per tali maggiori lavori, sono comprese lavorazioni che richiedono la nomina di un Coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione.

Considerato, altresì, che:

- per la conoscenza e la competenza dell’Arch. Marco Lari, quale Coordinatore per la sicurezza in 
fase  di  esecuzione,  si  ritiene  opportuno  affidare  allo  stesso,  nell’ambito  di  un’estensione 
dell’incarico già affidato, il medesimo ruolo per i maggiori lavori approvati.

Rilevato che:

-  si  è  determinato,  riparametrando  l’importo  relativo  al  primo  incarico  sul  nuovo  importo 
contrattuale comprensivo dei maggiori lavori in complessivi Euro 14.602,09 oltre IVA, l’importo 
lordo per la prestazione professionale in argomento;

-  lo  Studio  Associato  Arch.  Marco Lari  e Arch. Marina Salviati ha presentato l’offerta  con un 
ribasso offerto del 53,33% rispetto alla base d’asta, come risulta dal documento offerta economica 
dell’aggiudicatario, allegato al presente provvedimento;

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto del servizio e alle 
tariffe in vigore;

- l’importo del servizio,  al  netto del ribasso di gara, pari ad Euro 532,23, viene ad aggiungersi 
all’importo netto contrattuale di Euro 6.282,57, che pertanto viene a ridefinirsi in Euro 6.814,80 al 
netto di CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

Dato atto che:

- risulta emesso certificato alla data del 18/04/2023 con prot. 11/05/2023.0208606.E del 11/05/2023 
che certifica la regolarità contributiva e previdenziale del Professionista ex art. 80, comma 4, del 
Codice;

- risultano concluse con esito positivo le verifiche del possesso, da parte del Professionista,  dei 
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato inoltre atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  l’istruttoria del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.

-  con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del 
d.lgs. 267/2000

- il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 

e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di estendere l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per i maggiori 
lavori in argomento allo Studio Associato Arch. Marco Lari e Arch. Marina Salviati con 
sede in  Genova,  Via  Montevideo,  11/2A cap.  16129,  Partita  I.V.A.  01688990991,  nella 
persona dell’arch.  Marco Lari,  Iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  di  Genova al  n.  2287, 
(Cod.  Benf.  49523)  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  all’  art.  106 c.  12  del  D.lgs. 
20/2016;

2) di  prendere atto che l’importo netto del servizio pari ad Euro 532,23 viene ad aggiungersi 
all’importo  netto  contrattuale  di  Euro 6.282,57,  che  pertanto  viene  a  ridefinirsi  in  Euro 
6.814,80 al netto di CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare  atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente 
risulta congrua;

4) di  dare  atto  che  è  stato verificato  il  possesso,  da  parte  del  professionista,  dei  prescritti 
requisiti, dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs.50/2016;

5) di mandare a  prelevare, la somma complessiva di  Euro 675,30, (di cui Euro 532,23 per il 
servizio, Euro 21,29 per contributi previdenziali 4% ed Euro 121,78 per I.V.A. 22%), come 
segue:

a. Euro 622,92 al  Capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - Ristrutturazione ed 
ampliamento”  del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.9.19  Crono  2021/591 mediante  riduzione 
dell'IMPE 2023/7069 ed emissione di nuovo IMPE 2023/9912;

b. Euro  52,38  al  Capitolo  70564,  c.d.c.  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  -  Manutenzione 
Straordinaria” del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.9.19  Crono  2021/185 mediante  riduzione 
dell'IMPE 2023/5867 ed emissione di nuovo IMPE 2023/9913;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di Euro 675,30, è finanziata come 
segue:

a. per  Euro  622,92  con  Avanzo  Conto  Capitale  Vincolato,  mediante  utilizzo  dei  fondi  per 
l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  ambito  pubblico  ai  sensi  della  L.R.  15/89 
(risorsa 1796);

b. per Euro 52,38 con Mutuo Cassa DD.PP. a carico Comune 202196037 (ACC 2022/156);

7) di  procedere,  a  cura della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere Pubbliche,  alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nell’ambito della 
contabilizzazione dei lavori di cui al contratto principale;

8) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul 
sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi  degli  articoli 23  e  37  del  D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  sul  sito”  Servizio  Contratti 
Pubblici” del MIT, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

9) di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti 
responsabile del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

10) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

11) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-41
AD OGGETTO

Lavori per “Superamento delle barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza 
al Piano Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi”.

Adeguamento, a seguito di modifiche per maggiori lavori, dell’incarico professionale riguardante lo 
svolgimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione. CUP 

B35H18005720004 - MOGE 17256 – CIG ZC133EBF92.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2022/156;
• Avanzo vincolato applicato al Bilancio 2023 (risorsa 1796)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














